Montageanleitung

WAREMA Seiten-Markise
Typ 390

Der SonnenLichtManager

Nur fir Fachkréfte

Giltig ab 4. Oktober 2017
Dokumenten-Nummer 867140 [Rev. 7 - de]



Inhaltsverzeichnis

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.1
212
2.13

Hinweise zur Sicherheit und zum Produkt............coooiiiiiii e 3
1Y (o] g F=To 1= TP PRSPPI 4
ProduKE GUSPACKEN. ... et e et e e e e bt e e e e e e e e e e b e e e e e e nr e e e e e aneeas 4
(LY (=T ] o 01 = o[ T TSP PP 4
POSITION AES PrOTUKLES....cco et e et e e e e e e e aan bt e e e e b ee e e e e nnnre e e e anreas 5
Wandkonsolen/LaibungswWinKel MONTIEIEN. .........cii i 5
KaSSEte @INNEANGEN. ... . et e e e e e e e e e e e e e e b e e e e e e nbee e e e aanes 6
Haltepfosten/Wandtrdger MONTIEIEN. ..........ooo e 7
LGl alo] ToRr= g T3 (=] T o RS SR 9
Sicherung AuSZUGPIOfil MONTIEIEN..... ..o ittt e e s te e e sbe e e ne e e s eneeeeneeeenes 9
Funktionsprifung dUrChfUNIEN........o e e 10
Problembehebung KassetteNSCHIUSS.........oou i 10
Problembehebung ungleichmaBiger Spall...........oooo e 11
Problembehebung Montagehdhe Griff neu einstellen.............oooiiiiiiiiii e 11
MONTAgE ADSCNIEBEN. ... .. e e et e e e s b e e e s b e e e e e s bne e e e s anneee s 11

Seite 2| 12 867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04



1 Hinweise zur Sicherheit und zum
Produkt

ﬁ Warnhinweise sind mit diesem Symbol in der Anlei-
tung gekennzeichnet.

Anleitung vor dem Gebrauch des Produktes
durchlesen!

Sicherheits- und Einstellhinweise beachten!

0

Die grundlegenden Sicher-

heitshinweise sind unter
(www.warema.de/Sicherheitshinweise)
abrufbar.

Zielgruppe

Die Anleitung richtet sich an die Fachkraft, den qualifizier-
ten Monteur.

Zulassige Tatigkeiten

Zulassig sind nur Tatigkeiten an dem Produkt, die in die-
ser Anleitung beschrieben sind. Es dlrfen keinerlei sons-
tige Veranderungen ohne schriftliche Genehmigung von
WAREMA vorgenommen werden.

BestimmungsgemaBe Verwendung

Die nachfolgenden Angaben gelten fir folgendes Produkt:
Seiten-Markise 390

Das Produkt ist ein auBenliegender Sonnenschutz, der als
Sicht- und Blendschutz eingesetzt wird.

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04

Teilebezeichnung

ZaM

26 —@®

-

1 Kassette 3c Bodenhiilse

2a Wandkonsole oben  3d Wandhalter

2b  Wandkonsole fest 4 Distanzstiick
(optional)

2c¢c Wandkonsole unten 5 Griff

3a Haltepfosten mit Bo- 6 Auszugprofil
denplatte
3b  Haltepfosten mit 7 Markisentuch
Schraubfundament
Abb. 1: Teilelibersicht Seiten-Markise 390
Gewichtsangaben
Parameter Wert

Auszugsléange 1000 bis 5000 mm

Bestellhhe 1250 bis 2500 mm

max. Flache 10 m2

Auszugslénge x Bestellhé- | 5000 bis 2000 mm
he (Beispiele) 4000 bis 2500 mm

Gewicht Kasten ca. 16 kg/m

Windwiderstand

Das Produkt erreicht folgenden Windwiderstand: Klasse 2
Die Klasse 2 entspricht Beaufort 5.

Beaufort 5 entspricht maximal 10,4 m/s und ist definiert als
frische Brise/frischer Wind, d. h. kleine Laubb&dume begin-
nen zu schwanken, Schaumkronen bilden sich auf Seen.

Seite 3|12



https://www.warema.de/Sicherheitshinweise

2

@

Montage

INFO

Die Befestigung und das Befestigungsmaterial mus-
sen fUr den vorhandenen Montageuntergrund geeig-
net und nach den geltenden Richtlinien ausgelegt
sein.

INFO

Der Stoff wird im gesamten Fertigungsablauf mit
Sorgfalt behandelt, um Flecken und Beschadigun-
gen auszuschlieBen. Es erfolgt eine abschlieBende
100% Prifung. Fir nachtragliche Verschmutzungen
wird keine Haftung Gbernommen.

Bei der Montage Stoff vor Schmutz schitzen!

INFO

Anwendungstechnische Zeichnungen beachten!

INFO
Die Seitenangaben/Sichten beziehen sich auf die
Blickrichtung von innen in Ausfahrrichtung.

Produkt auspacken

WARNUNG
Erstickungsgefahr durch Unachtsamkeit!

Kunststofffolien, Styroporteile, Kleinteile usw. kén-
nen fir Kinder zu einem gefahrlichen Spielzeug wer-
den.

Kinder von Kleinteilen fernhalten!
Verpackungsmaterial nicht achtlos liegen lassen!

INFO
Das verwendete Verpackungsmaterial ist nach dem
Auspacken sachgerecht zu entsorgen.

Produkt und Einzelteile vorsichtig auspacken!

2.2

®

Lieferumfang
INFO

Lieferumfang geman Lieferschein tberprifen!
Teile auf Unversehrtheit Gberprifen!

Situation vor Ort mit den Bestelldaten verglei-
chen!

Montage unterbrechen und Riicksprache mit
WAREMA halten, sollten Teile beschéadigt sein
oder Angaben nicht der Bestellung entsprechen!

Seite 4 | 12

Teilebezeichnung

% Kassette

</“’ Wandkonsole oben

Wandkonsole unten

Wandkonsole fest (optional, wenn
Wandkonsole oben oder Wandkonsole
unten nicht befestigt werden kann)

Laibungswinkel

Wandhalter (bei Wandmontage; Teile
sind nicht montiert)

Wandhalter (bei Laibungsmontage; Tei-
le sind nicht montiert)

Haltepfosten mit Bodenplatte

Bodenhiilse (in Verbindung mit Halte-
pfosten)

Schraubfundament (in Verbindung mit
Haltepfosten)

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04




2.3 Position des Produktes

H Bestellh6he L Auszugslénge

Abb. 2: MaBskizze flr Seiten-Markise 390 mit Haltepfosten
(alle MaBangaben in mm)

2.4 Wandkonsolen/Laibungswinkel montieren

VORSICHT
Verletzungsgefahr durch falsches Vorgehen bei Dis-
tanzmontage!

Die Konsolen nehmen die Zuglast der Seiten-Marki-
se auf. Wird nicht direkt auf einem druckfesten Un-
tergrund montiert, kann sich bei falscher Montage
die Konsole von der Wand l6sen und die Kassette
bewegt sich durch die Federkraft in Richtung Aus-
zugprofil.

Bei Montage auf nicht druckfestem Untergrund
(Isolierung) eine vollflachige Unterflitterung ein-
setzen!

Befestigungspunkte der Wandkonsole oben/Wandkon-
sole unten (Standard) markieren und bohren

INFO
Befestigungsposition mittig anzeichnen, damit ein
nachtraglicher Ausgleich méglich ist.

Laibungsmontage

Wandkonsolen am Lai-
bungswinkel mit Kombi-
schrauben befestigen!
Vorgehen unabhangig
von der Konsolenart.

Wandmontage/Laibungsmontage (nicht abgebildet)

Position der Wandkon-
solen/Laibungswinkel
auf den Montageunter-
grund Ubertragen!

Konsolen/Laibungswin-
kel an den Markierun-
gen senkrecht und waa-
gerecht ausgerichtet
halten!

Bohrbild tbertragen!

Befestigungslécher boh-
ren!

Befestigungspunkte der Wandkonsole fest/beispiels-
weise Wandkonsole unten (Alternative) markieren und
bohren

Wandkonsole fest: Be-
festigung befindet sich
im oberen Drittel
Wandkonsole unten:

Abstand zum Boden =
20 mm

WIN
T

N

o
=
()]

——]
—

Wandkonsole oben =

85 Bestellhéhe H - 85 mm
Ll i Wandkonsole unten:
’’’’’’’ Abstand zum Boden =
H - 20 mm
Zoi L15
- jin,
f }

INFO
Befestigungsposition mittig anzeichnen, damit ein
nachtraglicher Ausgleich méglich ist.

Laibungsmontage

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04

Wandkonsolen am Lai-
bungswinkel mit Kombi-
schrauben befestigen!
Vorgehen unabhangig
von der Konsolenart.

Seite 5|12




Wandmontage/Laibungsmontage (nicht abgebildet)

Position der Wandkon-
solen/Laibungswinkel
auf den Montageunter-
grund Ubertragen!

Konsolen an den Mar-
kierungen senkrecht
und waagerecht ausge-
richtet halten!

Bohrbild Gbertragen!

Befestigungslécher boh-
ren!

25 Kassette einhdngen

Wandkonsole oben/Wandkonsole unten (Standard) be-

festigen und ausrichten

@ INFO

Montageuntergrund auf Unebenheit tberprifen!
Ggf. Unebenheiten ausgleichen!

\/

™

4

4
/,

Wandmontage/Laibungsmontage (nicht abgebildet)

@

G
@
@
H-64

Wandkonsolen/Lai-
bungswinkel befestigen!

Wandkonsolen zueinan-
der ausrichten!

Abstand der Konsolen
zueinander Uberprifen!
MaB H - 64 mm muss
eingehalten werden.

1 Kassette

2a Wandkonsole oben
(Standard)

2b  Wandkonsole fest (Al- 4

ternative)

3b  Schraube DIN 7985

M6x16 (Alternative
ohne Laibungswinkel)

3c  Kombischraube

M6x16 (Alternative
mit Laibungswinkel)
Wandkonsole unten
(Standard)

Abb. 3: Kassette einhdngen

Wandkonsole oben/Wandkonsole unten (Standard)

Wandkonsole fest/beispielsweise Wandkonsole unten
(Alternative) befestigen und ausrichten

@ INFO

Montageuntergrund auf Unebenheit Gberprifen!
Ggf. Unebenheiten ausgleichen!

/ )

Kassette in Wandkonso-
le oben einhangen!

Wandmontage/Laibungsmontage (nicht abgebildet)

Wandkonsolen/Lai-
bungswinkel befestigen!
Wandkonsolen zueinan-
der ausrichten!

Kassette nach unten
in Wandkonsole unten
schieben!

Korrekten Sitz der Kas-
sette in beiden Konso-
len priifen! Kassette
darf sich bei Zug nicht
von den Konsolen 16-
sen.

Kassette bearbeiten fiir Wandkonsole fest

Wandkonsole fest/beispielsweise Wandkonsole unten

(Alternative)

Beidseitig Position der
Wandkonsole fest an
der Kassette markieren!
Beidseitig Befestigungs-
|6cher mit @7 bohren!

Seite 6 | 12

Kassette nach unten
in Wandkonsole unten
schieben!

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04




Wandkonsole fest/beispielsweise Wandkonsole unten
(Alternative)

Kassette in Wandkonso-

\ le fest schwenken!

& Beidseitig Schrauben
[3b oder 3c] eindrehen!

Korrekten Sitz der Kas-
sette in beiden Konso-
len prifen! Kassette
darf sich bei Zug nicht
von den Konsolen 16-
sen.

—

Befestigung des Halte-
pfostens anziehen! Die
gangigen Richtlinien fir
das Anzugsmoment ein-
halten.

2.6 Haltepfosten/Wandtrager montieren

Variante 1: Haltepfosten mit Bodenplatte

@ INFO

p Beim Fundament sind die DIN 1045, sowie eine
frostfreie Griindung zu beachten. Die Randab-
stédnde der Befestigungspunkte sind einzubezie-
hen.

» Das Fundament zur Befestigung der Bodenplatte
muss unter Einhaltung der Verarbeitungsrichtlini-
en gegossen worden sein.

» Die Mindestabmessungen fiir das Fundament
von 400x400x600 mm sind zwingend einzuhal-

ten.
Position der Haltepfos-
ten auf Montageunter-

grund Gbertragen (siehe
Abb. 2/Seite 5)!

Haltepfosten an der
Markierung anhalten!
Bohrbild Ubertragen!
Befestigungsldcher boh-

q)»\bD ren!

O

Haltepfosten befestigen!
Die Befestigung nicht
fest anziehen.

Méogliches Befestigungsma-
terial: 3x Stehbolzen M8,
3x Muttern DIN 934 M8, 3x
Scheiben DIN 125 8,4

Haltepfosten zur Kas-
sette und zum Unter-
grund ausrichten!
Ggf. durch Eindrehen
der Gewindestifte Un-
ebenheiten ausglei-
chen!

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04

Variante 2: Haltepfosten mit Bodenplatte und Schraub-
fundament

@ INFO
» Die technischen Vorschriften flir das Schraubfun-
dament sind zu bertcksichtigen.

Position der Haltepfos-
ten auf Montageunter-
grund Ubertragen (siehe
Abb. 2/Seite 5)!

Schraubfundament
montieren!

Haltepfosten befestigen!
Die Befestigung nicht
fest anziehen.

Befestigungsmaterial: 3x
Schraube DIN 933 M8x25,
3x Scheiben DIN 125 8,4

Haltepfosten zur Kas-
sette und zum Unter-
grund ausrichten!
Ggf. durch Eindrehen
der Gewindestifte Un-
ebenheiten ausglei-
chen!

Befestigung des Halte-
pfostens anziehen! Die
gangigen Richtlinien fir
das Anzugsmoment ein-
halten.

Seite 7| 12



Variante 3: Haltepfosten mit Bodenhiilse steckbar

@ INFO
p Beim Fundament sind die DIN 1045, sowie eine
frostfreie Griindung zu beachten. Die Randab-
stande der Befestigungspunkte sind einzubezie-

hen.

» Das Fundament zur Befestigung der Bodenplatte
muss unter Einhaltung der Verarbeitungsrichtlini-
en gegossen worden sein.

» Die Mindestabmessungen flr das Fundament
von 400x400x600 mm sind zwingend einzuhal-

Befestigung des Halte-
pfostens anziehen! Die
gangigen Richtlinien fir
das Anzugsmoment ein-
halten.

Position der Haltepfos-
ten auf Montageunter-
grund Ubertragen (siehe
Abb. 2/Seite 5)!

Haltepfosten an der
Markierung anhalten!

Bohrbild Gibertragen!

Befestigungslécher boh-
ren!

Rohr mit Bodenhiilse
bindig in Fundament
stellen und mit Beton
ausgieBen!

Baugruppe Bodenhllse
in Rohr schieben!

Haltepfosten befestigen!
Die Befestigung nicht
fest anziehen.

Befestigungsmaterial: 3x
Schraube DIN 933 M8x25,
3x Scheiben DIN 125 8,4

Haltepfosten zur Kas-
sette und zum Unter-
grund ausrichten!

Ggf. durch Eindrehen
der Gewindestifte Un-
ebenheiten ausglei-
chen!

Seite 8| 12

Variante 4: Wandhalter an Wand

@ INFO

Montageuntergrund auf

Unebenheit Gberprifen!

Ggf. Unebenheiten ausgleichen!

Position der Distanz-
stlicks auf Montage-
untergrund Ubertra-
gen (siehe Abb. 2/Seite
5)!

Distanzstiick an der
Markierung anhalten!

Bohrbild Ubertragen!

Befestigungsldcher boh-
ren!

Distanzstiick befestigen!

Wandhalter mit Schrau-
ben DIN 912 M5x25 am
Distanzstiick befestigen!

Variante 5: Wandhalter in Laibung

@ INFO

Montageuntergrund auf Unebenheit tberprifen!
Ggf. Unebenheiten ausgleichen!

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04



Position der Distanz-
stlicks auf Montage-
untergrund Ubertra-
gen (siehe Abb. 2/Seite
5)!

Distanzstiick an der
Markierung anhalten!

Bohrbild Ubertragen!

Befestigungslécher boh-
ren!

MaB A2 und MaB A1 Gberprufen!
Ggf. Schrauben [2] I6sen und Griff [1] auf MaB A1 ver-

schieben!
Schrauben [2] anziehen!

2.8 Sicherung Auszugprofil montieren

Variante: Haltepfosten

Haltepfosten ohne Gefille

Distanzstiick befestigen!

Haltepfosten montieren
(siehe "Variante 1: Hal-
tepfosten mit Bodenplat-
te", Seite 7)!

Halter fir Griff in Profil
einstecken! Die héhere
Seite muss zur Kassette
zeigen.

Halter mit Schraube
DIN 7982 3,5x19 befes-
tigen!

Wandhalter mit Schrau-
ben DIN 912 M5x25 am
Distanzstiick befestigen!

Auszugprofil auf Positi-
on bringen!
Befestigungswinkel an
Haltepfosten anhalten
und bis Unterkante Aus-
zugsprofil schieben!

Position markieren!

A1

1 Griff A1 Hohe fir Halter
2 Schraube DIN 7991 A2  Hohe fir Griff
M5x16
Abb. 4: Griff einstellen

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04

Befestigungswinkel mit
Schrauben DIN 933
M5x20 und Scheibe
DIN 125 am Haltepfos-
ten befestigen!

Variante: Wandmontage

Wandmontage ohne Gefille

Auszugprofil auf Positi-
on bringen!

Aufnahme fluchtend
darunter positionieren!

Position markieren!

Aufnahme befestigen!

Wandmontage mit Gefalle

Aufnahme montieren
(siehe Wandmontage
ohne Gefalle)!

Seite 9| 12



2.9 Funktionsprifung durchfiihren

VORSICHT
Verletzungsgefahr durch unter Federspannung ste-
hende Teile!

Das Auszugprofil wird durch Federkraft immer in
Richtung Kassette gezogen.

Den Griff am Auszugprofil beim Ausfahren bis
zum Arretieren in dem Haltepfosten/Wandhalter
oder beim Einfahren bis zum Anschlag an der
Kassette festhalten!

Den Griff ordnungsgemaB in den Haltepfos-
ten/Wandhalter einhdngen und sichern!

Markise ausfahren

Griff in Halterpfos-
ten/Wandhalter (Stift)
einhaken!
Griffsicherung 1/4-Um-
drehung drehen und
einrasten lassen! Marki-
se ist gesichert.

Griffsicherung bedienen

Ausgangssituation: Griffsi-
cherung ist eingerastet.

1|

Nur bei zurlickgezoge-

ner Griffsicherung kann
jmg der Griff in den Haltepfos-
ten/Wandhalter eingehangt
werden.

Spalt zwischen Auszugprofil und Haltepfosten/Wandhal-
ter auf gleichméaBigen Verlauf prifen! Ggf. Haltepfosten
nachstellen (siehe Kapitel 2.11/Seite 11).

Stoffkante im ausgefahrenen Zustand auf straffe Span-
nung, Falten und/oder Welligkeit prifen! Ggf. Griffhdhe
nachstellen (siehe Kapitel 2.12/Seite 11).

Prifen, ob Auszugprofil 15 mm Abstand zum Boden hat!
Wird der Abstand unterschritten Griffhdhe nachstellen
(siehe Kapitel 2.12/Seite 11).

Prifen, ob der Adapter an der Endkappe in die Aus-
frasung bzw. in das Langloch im Winkel eingreift! Ggf.
Nacharbeiten durchfiihren (siehe Kapitel 2.11/Seite
11).

Griffsicherung heraus-
ziehen, bis Griffsiche-
rung drehbar ist!

Markise einfahren

Griffsicherung 1/4-Um-
drehung drehen und
langsam loslassen!
Griffsicherung bleibt zu-

i ;ﬂ@ rlickgezogen.

5| =1
!

I

Griffsicherung heraus-
ziehen, bis Griffsiche-
rung drehbar ist!
Griffsicherung 1/4-Um-
drehung drehen und
langsam loslassen!
Griff aus Halterpfos-
ten/Wandhalter (Stift)
aushaken!

Markise ausfahren

Auszugprofil am Griff
herausziehen! Mit stei-
gendem Auszug nimmt
die Federkraft zu.

Griff festhalten und Mar-
kise langsam einfah-
ren! Beim Einfahren
darauf achten, dass der
Stoff gerade eingezo-
gen wird.

Anhaltspunkt fur Stoff: Ab-
stand zwischen Stoffsaum
und Kassettendeckel oben
bzw. unten.

Prifen, ob Kassette schliet! Ggf. Nacharbeiten durch-
fhren (siehe Kapitel 2.10/Seite 10).

210 Problembehebung Kassettenschluss

Ursache Behebung

Seite 10 | 12

Markise schrag eingefahren Auszugprofil durch Zie-
hen am Griff ausfah-
ren und beim Einfahren
darauf achten, dass der
Stoff gerade wickelt!

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04




2.11

Problembehebung ungleichmaBiger Spalt

Ursache

Behebung

Federspannung zieht Halte-
pfosten in Richtung Kasset-
te

Haltepfosten von Kas-
sette weg neigen, dazu
Neigung Haltepfosten
einstellen!

Neigung Haltepfosten einstellen

Befestigung Haltepfos-
ten l6sen!

Gewindestift eindrehen!
Winkel des Haltepfos-
tens zur Grundflache
wird verandert.

Befestigung des Halte-
pfostens anziehen! Die
gangigen Richtlinien fr
das Anzugsmoment ein-
halten.

212  Problembehebung Montagehéhe Griff neu
einstellen
Ursache Behebung
Griffhdhe falsch eingestellt Griffhdhe neu einstel-
len!

Griffhohe einstellen

Schrauben am Giriff 16-
sen, bis Griff verschieb-
bar ist! Schrauben nicht
herausdrehen.

Griff auf die richtige H6-
he verschieben (siehe
Abb. 4/Seite 9)!

Schrauben anziehen!

213

Montage abschlieBen

Unterlagen an den Bediener aushéndigen!
Bediener in die Handhabung des Produktes einweisen!

867140 [Rev. 7 - de]/2017-10-04




WAREMA Renkhoff SE ®* Hans-Wilhelm-Renkhoff-StraBe 2 ® 97828 Marktheidenfeld ® Deutschland
www.warema.de ® info@warema.de



	WAREMA Seiten-Markise
	Inhaltsverzeichnis
	1 Hinweise zur Sicherheit und zum Produkt
	2 Montage
	2.1 Produkt auspacken
	2.2 Lieferumfang
	2.3 Position des Produktes
	2.4 Wandkonsolen/Laibungswinkel montieren
	2.5 Kassette einhängen
	2.6 Haltepfosten/Wandträger montieren
	2.7 Griffhöhe einstellen
	2.8 Sicherung Auszugprofil montieren
	2.9 Funktionsprüfung durchführen
	2.10 Problembehebung Kassettenschluss
	2.11 Problembehebung ungleichmäßiger Spalt
	2.12 Problembehebung Montagehöhe Griff neu einstellen
	2.13 Montage abschließen


